

POGŁOSKI O SOJUSZU FRANCUSKO - SOWIECKIM

Paryż 7.XII. Dziennik paryski "L'Aube" donosi w komentarzu o wizycie generała de Gaulle'a w Moskwie, że pierwszym rezultatem jego pobytu będzie zawarcie sojuszu militarnego między ZSRR a Francją. Ten sojusz militarny pójdzie o wiele dalej niż jakikolwiek inny pakt zawarty dotychczas przez Francję. Przewidywać on będzie faktycznie ujednoczenie armii francuskiej i sowieckiej we wszystkim co dotyczy będzie ich organizacji, wyszkolenia i ekwipunku. W ten sposób jakikolwiek oddziały francuskie będzie można zastąpić przez oddziały sowieckie i na odwrót. Dziennik dodaje, że zachodzi możliwość, iż pakt ten będzie otwarty dla przystąpienia innych krajów europejskich, jak Polski (?), Czechosłowacji i Jugosławii. Celem jego będzie zapobiec raz na zawsze możliwości powtórzenia się agresji niemieckiej.

/ Przep.red.: Jeżeli podane powyżej szczegóły projektowanego sojuszu są prawdziwe to taki alians byłby zapewne najściślejszym układem wojskowym, jaki kiedykolwiek w historii świata zawarty został między dwoma suwerennymi państwami. Sojusz ten byłby w każdym razie znacznie ściślejszy niż projektowany układ brytyjsko-francuski. W tym stanie rzeczy zrozumiałym jest że projekt bloku zachodniego stałby się martwą literą jeszcze przed jego formalnym podpisaniem. Dla uzupełnienia podajemy poniżej jeszcze dwie wiadomości, które wskazują, że również mniejsze państwa Europy zachodniej nie chcą się zbyt angażować w system bloku zachodniego w obawie przed Sowietami /.

BELGIA SIE WAHA...

Bruksela 7.XII. W czasie debaty na temat polityki zagranicznej, jaka toczy się obecnie w belgijskim parlamencie, wyszło na jaw, że poważną część opinii publicznej obawia się zbyt dużego zaangażowania Belgii w sojusze militarne z mocarstwami Zachodu. Projekty te mają m.in. przewidywać, utworzenie w Belgii stałych baz lotnictwa w Brytanii i St. Zjednoczonych. Wielu polityków belgijskich uważa, że to by mogło narazić stosunki Belgii ze Związkiem Sowieckim. Zagadkowe jest stanowisko w tej sprawie komunistów belgijskich. Narazie nie sprzeciwiają się oni otwarciu koncepcji sojuszu z Anglią, ale powszechnie przypuszczają, że oczekują na wyniki rozmów de Gaulle-Stalin.

NORWEGIA I ROSJA

Londyn 7.XII. Norweski minister spraw zagranicznych, który powrócił z wizyty w Moskwie, oświadczył, że w przyszłości "jednym z kamieni węgielnych polityki zagranicznej Norwegii będzie pielęgnowanie dobrych stosunków z Rosją.

IZBA GMIN DEBATOWAĆ BĘDZIE O POLSCE

Londyn 7.XII. Komunikują oficjalnie, że w dn. 15 b.m. tj. w przyszły piątek Izba Gmin odbędzie debatę w sprawie Polski.

CIEŻKA SYTUACJA CHIN

Czunkin 7.XII. Dowódca wojsk amerykańskich w Chinach po odbyciu konferencji z marsz. Czang Kai Szkiem, oświadczył przedstawicielom prasy, że sytuacja Chin jest bardzo poważna. Według ostatnich wiadomości, Japończycy zbliżają się do miasta Kwei-Jang, ważnego ośrodka w południowo zachodnich Chinach, który leży niewiele ponad 300 km. od stolicy Chin Czunkinu.

WYWÓZKI...

Moskwa 7.XII. Radio moskiewskie doniosło, że przed wczoraj rozpoczęła się ewakuacja Polaków z Lwowa, skąd wywożeni są oni na obszary położone na zachód od tzw. linii Curzona. Wywózka ta następuje zgodnie z układem podpisanym przez rząd Ukrainy Sowieckiej z Komitetem Wyzwolenia w Lublinie. Ewakuacja Ukraińców, którzy zamieszkiwali na zachód od tej linii, zaczęła się w ubiegłym tygodniu. Większość Ukraińców z pierwszego "transportu" została osiedlona we Lwowie i w Stanisławowie.

NIEWESOLE HOROSKOPI

MARSZ. SMUTSA

Johannesburg 7.XII Marsz. Smuts wygłosił dziś przemówienie, w którym wypowiedział się przeciw natychmiastowemu zawarciu układu pokojowego po zakończeniu wojny. Zdaniem marsz. Smutsa Europa będzie w pierwszym okresie powojennym widowiskiem poważnych wstrząsów, raz na prawo, to znów na lewo. Przede wszystkim należy - zakończył marsz. Smuts - swoje przemówienie - uratować ludzi od zagłady, a problemy granic i wymiany ludności odłożyć na później.

PRZEMÓWIENIE PREM. ARCISZEWSKIEGO DO KRAJU

Londyn 7.XII. Dziś w godzinach wieczornych premier Arciszewski wygłosił przemówienie do kraju, zwracając się do wszystkich obywateli, a przede wszystkim do przebywających w kraju członków rządu i Rady Jedności Narodowej, oraz żołnierzy Armii Krajowej. Premier przypomniał, że jeszcze przed czterema miesiącami wraz z nimi kierował walką podziemną w kraju. Premier stwierdził, że rząd jego opiera się na porozumieniu czterech stronnictw. Jakkolwiek bowiem Stronnictwo Ludowe narazie do rządu nie weszło, udziela mu ono pełnego poparcia. Jest nadzieja, że wkrótce przedstawiciele Stronnictwa Ludowego zasiądą w rządzie. Mówiąc o stosunkach polsko-sowieckich premier powiedział: "Nie taimy że dużą trudność stanowią sprawy polsko-sowieckie. Wszyscy Polacy pragną gorąco i szczerze sąsiedzkich i przyjaznych stosunków ze Związkiem Sowieckim, którego wspaniałe czyny wojenne przechyliły szalę zwycięstwa na korzyść sprzymierzonych. Dowodem takiego nastawienia Polaków jest fakt, że akoja Armii Krajowej w niamakym stopniu przyozyniła się do zwycięskiej ofensywy armii czerwonej." W zakończeniu premier wyraził przekonanie, że problem polsko-sowiecki da się rozwiązać w sposób zadowalający obie strony.

PRASA AMERYKAŃSKA ATAKUJE POLITYKĘ ANGIELSKĄ

New York 7.XII. Radio Columbia cytowało w swym przeglądzie prasowym głosy prasy koncernu Hearsta, oraz "Chicago Tribune" (dzienniki o nastawieniu skrajnie izolacjonistycznym) ostro atakujące Anglię. Gazety te twierdzą, że angielska polityka zagraniczna doprowadziła do obecnych wypadków w Grecji i we Włochach. Wypadki te nie tylko, że szkodzą prestiżowi Aliantów, ale i wybitnie utrudniają prowadzenie wojny. Komentator radiostacji oświadczył, że nie tylko amerykańska prasa izolacjonistyczna, lecz również i lewicowa, bardzo ostro krytykuje politykę angielską. Jedną z gazet odpowiadającą na wczorajszy artykuł "Manchester Guardian" pisze dosłownie tak: "Anglicy nauczyli się już prowadzić wojnę, ale nie zawsze jeszcze umieją prowadzić politykę".

Londyn 7.XII. W czasie piątkowej debaty nad sytuacją w Grecji oczekiwane jest przemówienie prem. Churchilla. Szereg posłów lewicowych zamierza zgłosić wnioski, domagający się od rządu, wydania zapewnienia, że wojska angielskie nie będą użyte do tłumienia ruchów lewicowych na terenie wyzwolonych krajów.

Sztokholm 7.XII. Radio szwedzkie uważa że problem grecki może wywołać kryzys polityczny w Anglii. Stanie się to jeżeli partia pracy domagać się będzie od rządu zaprzestania interwencji w Grecji.

BONOMI TWORZY RZĄD

Rzym 7.XII. Bonomi oświadczył, że utworzy rząd z przedstawicieli czterech partyj: liberałów, komunistów, chrześcijańskich demokratów i chrześcijańskiej partii robotniczej. Socjaliści i partia hr. Sforzy odmówili współpracy.

Sztokholm 7.XII. Prasa szwedzka twierdzi, że Bonomi i Sforza wystosowali memorandum do Roosevelta.

KU GRANICY AUSTRII

Berlin 7.XII. Radio niemieckie donosi, że Rosjanie przerwali front niemiecki o 18 km na północ od Budapesztu. Na północnie Rosjanie oddaleni są o 40 km. od stolicy. Wojska sowieckie posuwają się wzdłuż połudn. krańca jeziora Balaton są o 65 km. od granicy Austrii i kierują się na Gratz. Inne oddziały maszerują ku granicy bardziej na północ.

NA FRONCIE WŁOSKIM

Rzym 7.XII. Wojska brytyjskie, które zdobyły Rawennę, posuwają się na półn. zachód w kierunku na Ferrarę. Zdobyły one dziś miasto Melzano. Na południe od Faenzy wojska polskie działające na zach. brzegu rzeki Lamone, posunęły się znacznie naprzód zdobywając ważne wzgórze, oraz Ricceta. Bombowce sojusznicy z baz włoskich bombardowały dziś linie komunikacyjne i dworce przetokowe w Austrii, Czechosłowacji, Węgrzech i Jugosławii, wspierając tym wojska sowieckie.

TŁUMIENIE REWOLTY W ATENACH

Ateny 7.XII. Szczytowe napięcie walk w Atenach już minęło. Wojska brytyjskie przy użyciu czołgów i artylerii polowej, zdołały zdobyć większość punktów oporu oddziałów Allasa. Dziś popołudniu w mieście było wzgl. spokojnie. Odgłosy strzałów dochodziły tylko z przedmieść. Oddziały brytyjskie, obsadziły Akropolis, wypierając stamtąd przednio powstańców. Lotnictwo brytyjskie zdołało rozproszyć maszerujące na Ateny silne formacje Ellasa. W Tracji natomiast sytuacja bardzo się pogorszyła. Toczą się tam krwawe walki. Przywódca EAM

twierdzą, że organizacja ich panuje nad całą Macedonią i Tracją. (północne obszary Grecji). Premier Papandreu oświadczył dziś że rząd swą energiczną akcją uratował wolność Grecji. EAM nie chciał rozbroić swych wojsk, gdyż od dawna planował już wywołać rewoltę.

NA FRONCIE ZACHODNIM

Paryż 7.XII. W rejonie Sarreguenines między szymbami węglowymi i piecami hutniczymi toczy się wielki bój czołgów. Dalej na północ Amerykanie wkroczyli do przedmieść m. Forbach. Saarbruecken jest nadal pod ogniem artylerii amerykańskiej i jest zagrożone otoczeniem przez wojska amerykańskie, które rozszerzają swój przyczółek na wschodnim brzegu rzeki Saar, między Saarbruecken, a Saarlouis. Na północ od tego ostatniego miasta, Amerykanie zdobyli dziś miejscowość Dillingen. W Alzacji ciężkie walki toczą się na ulicach m. Hagenau. I i IX armie amerykańskie rozpoczęły dziś nowe natarcie na rzekę Ruhr i doszły do miejscowości Pier.

Paryż 7.XII. Według ostatnich doniesień Amerykanie dotarli do linii Zygfryda na półn. od Saarlouis.